

**BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS) IN  
ANTHROPOLOGY (BSCANH)**

**Term-End Examination  
June, 2022**

**BANC-110 : RESEARCH METHODS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *There are **three** sections A, B and C. Attempt **two** questions each from Sections A and B. Section C is **compulsory**. The word limit for 20 marks questions is 400 words, the word limit for 10 marks questions is 200 words and the word limit for 5 marks questions is 100 words.*

---

---

**SECTION A**

1. What are the salient features of scientific thought and scientific laws ? Discuss. 20
2. Discuss the methodologies through which anthropology is viewed as a science. 20
3. Discuss the paradigm shifts that have occurred in anthropological research since the 1960s to the present. 20

4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Armchair Anthropologists
- (b) Participant Observation
- (c) Tools and Techniques

## SECTION B

5. Discuss the various kinds of research designs. 20
6. What are new ethnographic methods ? How do they differ from traditional ethnographic methods ? Discuss. 20
7. Discuss informed consent and confidentiality in the context of anthropological research. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Questionnaire
  - (b) Quantitative Method
  - (c) Grounded Theory
  - (d) Mean, Median and Mode
  - (e) Photographs in Reports

## SECTION C

- 9.** (a) Discuss the relevance of fieldwork in anthropological research. *10*
- (b) Discuss and differentiate between Life History and Case Study. *10*
-

मानवविज्ञान में विज्ञान स्नातक (ऑनर्स)  
(बी.एस.सी.ए.एन.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.ए.एन.सी.-110 : अनुसंधान विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है क, ख और ग । भाग क और ख में से प्रत्येक के दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । भाग ग अनिवार्य है । 20 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 400 शब्द है, 10 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 200 शब्द है और 5 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 100 शब्द है ।

भाग क

1. वैज्ञानिक विचार और वैज्ञानिक कानूनों की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए । 20
2. उन पद्धतियों पर चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से मानवविज्ञान को एक विज्ञान के रूप में देखा जाता है । 20
3. 1960 के दशक से वर्तमान तक मानवशास्त्रीय अनुसंधान में हुए प्रतिमान परिवर्तनों की चर्चा कीजिए । 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) आर्मचेयर मानवविज्ञानी
- (ख) सहभागी अवलोकन
- (ग) उपकरण और तकनीक

## भाग ख

5. विभिन्न प्रकार के अनुसंधान अभिकल्पों (प्रारूपों) की विवेचना कीजिए । 20
6. नवीन नृवंशविज्ञान पद्धतियाँ क्या हैं ? वे पारंपरिक नृवंशविज्ञान पद्धतियों से कैसे भिन्न हैं ? चर्चा कीजिए । 20
7. मानवशास्त्रीय अनुसंधान के संदर्भ में सूचित सहमति और गोपनीयता पर चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) प्रश्नावली
- (ख) मात्रात्मक विधि
- (ग) आधारित सिद्धांत (ग्राउंडेड थ्योरी)
- (घ) माध्य, माध्यिका और बहुलक
- (ङ) रिपोर्टों में तस्वीरें

## भाग ग

9. (क) मानवशास्त्रीय अनुसंधान में क्षेत्रकार्य (फील्डवर्क) की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए । 10
- (ख) जीवन इतिहास और केस स्टडी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए और उनकी चर्चा कीजिए । 10
-